
Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DI 
BENI E SERVIZI 2023/2024 (ART. 21 D.LGS. 
N.50/2016 E S.M.I.).

n.  27
del 12/04/2023

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì dodici del mese di aprile alle ore 17.52  in videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom; in conformità a quanto stabilito dalla delibera di G.C n. 22 del 13.04.2022, 
regolarmente convocata mediante avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

In SedeFILIZIU GIOVANNI SINDACO

In SedePORCU MICHELANGELO ASSESSORE

In SedeCOSSU ANTONIO ANDREA ASSESSORE

In SedeTRUDDAIU ALESSANDRO ASSESSORE

In SedeMAXIA SOFIA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste il Segretario Comunale dr. Antonio Mastinu, con  le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, in collegamento remoto.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 21, Co. 1° che 

prevede: 

• al comma 1 che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi; 

• al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono 

di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 

all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento 

dei compiti e delle attività ad esso attribuiti”; 

• al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i 

sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4”; 

• al comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo 

a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 

modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 

acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti; 



f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale 

prevede che “Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 

legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il 

programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello 

stesso”; 

 

VISTO altresì l’art. 7, comma 8, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che 

i “programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso 

dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli 

enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, 

comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni 

di forniture e servizi; 

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o 

di economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 6, comma 13, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale 

prevede che “Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la 

struttura e il soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi”; 

 



PRECISATO che ai sensi dell’art. 6, comma 12 del del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 

ed ai sensi dell’articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, l’elenco delle acquisizioni di 

beni e servizi di importo stimato superiore ad 1 milione di euro che le amministrazioni 

prevedono di inserire nel programma biennale, sono comunicate dalle medesime 

amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui 

all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014; 

 

PRESO ATTO CHE non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo 

superiore a 1 milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed 

in corso di esecuzione, da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

VISTO l’atto Sindacale Decreto n. 4 in data 01.04.2023 con cui, la Dott.ssa Gavina 

Zoncheddu è incaricata della titolarità della posizione organizzativa del Settore 

Amministrativo, ai sensi delle disposizioni attuative sopra richiamate e ss.mm., si procede 

alla nomina della stessa quale responsabile per la predisposizione della “Proposta di 

Programma biennale dei beni e servizi” per il biennio 2023/2024; 

 

VISTO lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2023/2024, redatto 

dalla Dott.ssa Gavina Zoncheddu in qualità di responsabile della programmazione, sulla 

base del precedente programma biennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché 

delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili dei servizi e delle determinazioni 

assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato al presente provvedimento; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

• il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 

contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 

particolare l’articolo 1, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo 

ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 

23 giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 



essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un 

cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

 

CONSIDERATO che il programma biennale di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti 

sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione; 

 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, 

commi 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il Documento unico di programmazione DUP, approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 42 in data 27 luglio 2022 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del p.c. all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con  votazione favorevole unanime, espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

 

 

 

 DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale; 

2) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, 

comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di 

beni e serivizi e relativo agli anni 2023 /2024 secondo il contenuto delle schede redatte 



ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento 

sotto l’ Allegato II quale parte integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, 

comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma biennale di 

beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del 

medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 saranno previste in 

sede di stesura del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva 

votazione favorevole e unanime, espressa in modo palese per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Si dà atto che la presenza,  l’identità personale dei componenti e l’esito della votazione, 

sono stati accertati dal Segretario Comunale, presente in sede. 

 

 



Delibera della G.C. 
n. 27 del 12/04/2023

Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2023/2024 (ART. 21 
D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.).

Deliberazione della G.C. n. 27 del 12/04/2023

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovanni Filiziu F.to dr. Antonio Mastinu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Deliberazione della G.C. n. 27 del 12/04/2023

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2023/2024 
(ART. 21 D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.).

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Perfugas, 11/04/2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo

F.to dott.ssa Gavina Zoncheddu

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Perfugas, 12/04/2023   Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Giovanni Filiziu 



Importo Tipologia

F002611209012023000001

261120901
2023 2023 NO no SARDEGNA Tecnico 09310000-5

Fornitura energia 

elettrica
1 Francesco Manunta 12 no 180.000,00 140.000,00 320.000,00 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S002611209012023000001

261120901

2023 2023 NO no SARDEGNA Amministrativo 55524000-9

Affidamento 

servizio di 

ristorazione 

scolastica. 

2 Gavina Zoncheddu 27 si 47.000,00 47.000,00 94.000,00 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S002611209012023000001

261120901

2023 2023 NO no SARDEGNA Amministrativo 60130000-8

Affidamento 

servizio di 

trasporto 

scolastico. 

2 Gavina Zoncheddu 21 si 35.000,00 82.700,00 117.700,00 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S002611209012023000001

261120901
2023 2023 G91C22000570006 NO no SARDEGNA Amministrativo 72500000-0

Affidamento 

migrazione in 

cloud (PNRR)

1 Gavina Zoncheddu 12 si 47.427,00 0,00 47.427,00 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S002611209012023000001

261120901

2023 2023 G91F22003640006 NO no SARDEGNA Amministrativo 72500000-0

Affidamento 

servizio 

adeguamento 

sito istituzionale 

e servizi digitali 

per il cittadino 

(PNRR)

1 Gavina Zoncheddu 12 si 79.922,00 0,00 79.922,00 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S2611209012023000001261120901 2023 2023 NO no SardegnaSETTORE SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE853112200-4
SERIZIO 

EDUCATIVO 1 Daniela Cuscusa 6.5 mesi si 42.113,73 42.113,73 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S2611209012023000001261120901 2024 2023 NO no SardegnaSETTORE SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE853112200-4
SERIZIO 

EDUCATIVO 1 Daniela Cuscusa 9.5 mesi si 58.959,30 58.959,30 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S2611209012023000001261120901 2024 2024 NO no SardegnaSETTORE SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE853112200-4
SERIZIO 

EDUCATIVO 1 Daniela Cuscusa 2.5 mesi si 16.845,42 16.845,42 0000245711Unione dei Comunidell'Anglona e della Bassa Valle del Coghinas

S2611209012023000001261120901
2023 2023 NO no SardegnaSETTORE SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE

92520000-2

GESTIONE MUSEO 

ARCHOELOGICO E 

PALEOBOTANICO

1 Daniela Cuscusa 12 mesi si 183.989,67 183.989,67 159281 COMUNE DI PERFUGAS

S2611209012023000001261120901
2024 2023 NO no sardegnaSETTORE SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE

92520000-2

GESTIONE MUSEO 

ARCHOELOGICO E 

PALEOBOTANICO

1 Daniela Cuscusa 12 mesi si 187.125,04 187.125,04 0000245711Unione dei Comunidell'Anglona e della Bassa Valle del Coghinas

615.452,40 532.629,76 1.148.082,16

Il referente del programma

(....................)

codice fiscale

Manunta Francesco

primo anno secondo anno

€ 180,000,00 € 140,000,00

Tabella B.1
1. priorità 

2. priorità media

3. priorità 

Tabella B.2

codice fiscale

Zoncheddu Gavina

primo anno secondo anno

127.349,00

€ 82,000,00 129.700,00

4. modifica ex art. 7, comma 8, lettera e)

5. modifica ex art. 7, comma 9

1. modifica ex art. 7, comma 8, lettera b)

2. modifica ex art. 7, comma 8, lettera c)

altra tipologia

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(11)

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6, commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

3. modifica ex art. 7, comma 8, lettera d)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso (3)

Codice CUP (2)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lettera qq), del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di 

modifica del programma

Codice Fiscale 

Amministrazion

e 

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale (8) denominazione
Apporto di capitale privato (9)

codice AUSA

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 310/1990, convertito dalla L. 403/1990

Settore

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (10)

annualità successive

Responsabile del procedimento

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse

stanziamenti di bilancio

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Note

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)
CPV (5)

NUMERO 

intervento CUI 

(1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI AAAA/AAAA+1

DELL'AMMINISTRAZIONE ________________________________

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportat il CUP in quanto non presente

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)

Responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

tipologia di risorse annualità successive

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016

altra tipologia

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 310/1990, convertito dalla L. 403/1990

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)


